

NYHEDSBREV MARTS 2021

Kære forældre i Roholmhaven.

Vejret er skønt, vintergækkerne og erantisserne er på vej op og foråret er på vej. I Roholmhaven er vi ved at kunne snuse foråret, hvilket er skønt ovenpå en vinter med Corona, restriktioner og nedlukninger. Lad os håbe det hele går den rigtige vej nu 😊 TAK for jeres forståelse og hjælpsomhed i en meget anderledes tid.

Personalenyt:

Valmuen: En glædelig nyhed er, at Vickie er gravid og skal på barsel i april/maj. Datoen er lidt usikker grundet Corona restriktionerne, men vi melder mere ud når vi kender datoen. Vi er i gang med at søge en uddannet barselsvikar til Vickies stilling og håber selvfølgelig at det lykkedes.

Snerlen: Eline, som er køkkendame i Snerlen har valgt at opsigte sin stilling, da hun har fået et job, som passer bedre ind i hendes familieliv. Eline har sidste dag 31.marts.

Mælkebøtten: Jane er opsagt i sin stilling som køkkendame i Mælkebøtten, og kommer ikke tilbage. Lisbeth er langtidssygemeldt, men vi håber Lisbeth snart kan vende tilbage til os.

Køkkenstillingerne i begge køkkener bliver slået op i denne uge.

Lågerne til legepladserne:

Når I som forældre kommer eller forlader vores tre legepladser, er det rigtig vigtigt, at I hver gang lukker lågerne korrekt. Hverken I eller vi er interesseret i, at et barn forlader Roholmhaven uden en voksen. Vi skal sammen passe på alle Roholmhavens børn.

Mundbind i Roholmhaven:

I Roholmhaven skal I som forældre fortsat bære mundbind både når I afleverer og henter jeres børn. For at passe bedst muligt på vores personale og være på forkant med B117, skal I derfor også bære mundbind, når I færdes på vores legepladser. Ind i mellem er I som forældre meget tætte på vores personale i afleverings- og afhentningssituationen.

Hverdagen i Roholmhaven:

Vi er gået ind i den første forårsmåned og det betyder også, at vi vil være endnu mere ude end vi har været i vintermånederne. I skal som forældre sørge for, at jeres barn har tøj og fodtøj nok med til at kunne være en hel dag på legepladsen. Hvis I er i tvivl om hvad jeres barn skal have med, så spørg stuens personale.

Skimmelsvamp:

Som I allerede har kunne læse, så er der fundet skimmelsvamp i det ene kælderrum i Snerlens kælder. I mandags fik vi et firma ud, som er i gang med at tømme Snerlens kælder, fjerne skimmelsvampen og efterfølgende rengøre kælderen.

Albertslund Kommune har udsendt et firma, som de sidste dage har taget prøver i alle tre huse for at sikre sig, at der ikke er mere skimmelsvamp eller andet i nogle af de tre huse. Så snart vi kender svaret, så melder vi ud til jer forældre.

De bedste forårshilsner fra
Personalet og ledelsen i Roholmhaven.